
MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                                              PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 11  ü  13. BŘEZNA  2006  

   11/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

EKONOMIKA 
Průměrná hrubá mzda loni vzrostla na 19 030 Kč 

Průměrná hrubá měsíční mzda v ČR se loni zvýšila na 19 030 Kč, oznámil Český statistický 
úřad. V meziročním srovnání to představuje růst o 5,5 %, což je podle statistiků historicky nejnižší zvý-
šení od vzniku samostatné ČR. Reálná mzda se zvýšila o 3,5 %, což je nejnižší růst od roku 2000.  

Schodek běžného účtu v roce 2005: 2,1 % HDP  
Podle čtvrtletních dat o platební bilanci, která zveřejnila ČNB, vykázal loni běžný účet platební 

bilance schodek 61,7 mld. Kč, což je asi třetina předloňského deficitu. V poměru k HDP by měl schodek 
běžného účtu klesnout na 2,1 % z 6,0 % v roce 2004. Klíčovým faktorem byl obrat záporného salda 
obchodní bilance k přebytku. Poprvé od roku 1999 se schodek běžného účtu snížil pod 100 mld. Kč.  

Meziroční inflace se v únoru nepatrně snížila  
Meziroční inflace se v únoru nepatrně snížila na 2,8 % z lednových 2,9 %. Zdražovaly přede-

vším zimní dovolené, ale i pohonné hmoty a čerstvá zelenina. Naopak klesaly ceny oblečení a obuvi, 
telekomunikačních služeb nebo ovoce. Proti lednu se ceny v obchodech zvýšily o 0,1 %, oznámil  ČSÚ. 

Nezaměstnanost v únoru klesla o desetinu bodu  
Nezaměstnaných v únoru ubylo. Míra nezaměstnanosti klesla ke konci února na 9,1 % z ledno-

vých 9,2 %. Bez práce bylo 493 114 lidí, kteří mohli bezprostředně nastoupit do zaměstnání. To je o 
5516 osob méně než ke konci ledna. Vyplývá to z údajů ministerstva práce a sociálních věcí.  

(Pokračování na stránce 2) 

LIDÉ 
KPMG posiluje svůj tým  
Poradenská společnost KPMG ČR pokračuje v 
posilování svého týmu. Do oddělení Řízení rizik 
a poradenské služby nastupuje odborník na státní 
správu Pavel Pelant, z dlouhodobé zahraniční 
stáže se vrátil manažer odpovědný za oblast 
informační bezpečnosti Tomáš Kudělka. 
Šéfem marketingu K&K 
Capital Group Lackovič 
Skupina K&K Capital Group podnikatele Karla 
Komárka vytvořila novou funkci ředitele marke-
tingu a komunikace, kterou obsadila Ivanem 
Lackovičem. Ten šest let působil ve skupině PPF, 
předtím v Komerční bance a IKS KB. Poslední 
rok se věnoval poradenství v oblasti komunikace.  
Ch. Peake novým členem  
vedení Capgemini  
Charles Peake,expert na oblast telekomunikací, 
se stal členem vedení společnosti Capgemini CR. 
Bude odpovědný za obchodní rozvoj společnosti.   

The Institute of Economic Affairs´ and the Liberální Institut´s 3rd Annual Conference 
 

BANKING IN CENTRAL, EASTERN 
AND SOUTH EASTERN EUROPE 

Prague Marriott Hotel 
 

17th & 18th 
May 2006 
 
 

www.marketforce.eu.com/bankingcee 

KOMENTÁŘ 
Skutečně tygří tempo růstu HDP 

Růst HDP České republiky ve stálých 
cenách dosáhl ve čtvrtém kvartále meziroční 
hodnoty 6,9 %, což přebilo všechny odhady. 
Navíc došlo k revizi minulých dat (za první 
kvartál z 5,0 % na 5,3 %, za druhý z 5,2 % na 
5,8 % a za třetí z 4,9 % na 5,8 %). Za celý rok 
2005 tak česká ekonomika v průměru rostla o 
excelentních 6 %.   

Z analytického pohledu zaží-
váme podobné překvapení jako před 
nedávnem Slováci. Růst HDP za loň-
ský rok dosáhl v ČR stejné hodnoty 
jako na Slovensku. Přitom slovenská 
ekonomika „startuje“ z nižších úrovní a 
dosažení růstu je tam dosažitelnější. To 
by se nicméně mělo projevit v dalších 
letech, kdy přírůstky exportu v ČR už 
nebudou takové jako loni. Tím jsme se 
dostali k hlavnímu tahounu českého HDP. Ex-
portní výkonnost udělala z ČR tygří ekonomi-
ku. Za celý rok rostl vývoz o 11,1 %, zatímco 
dovoz pouze o 4,8 %. Zahraniční obchod včetně 
služeb se v roce 2005 přehoupl z deficitu 13,1 
mld Kč v roce 2004 do  přebytku 61,4 mld Kč. 

Další překvapení se z hlediska struktury 
nekonalo. Investice pokračovaly ve čtvrtém 
kvartále solidním růstem ve výši 4,2 %, spotře-

ba pokračovala v umírněném růstu. Výdaje 
domácností za celý rok vzrostly reálně o 2,6 %, 
vládní výdaje o 0,8 % a nebýt Gripenů, tak by 
klesaly. 

Za vysokým růstem stojí jak podniky, 
které zde realizují své zahraniční investice, tak 
domácí firmy, které se dokázaly v konkurenci 

prosadit a napojit se na dodavatelsko 
odběratelské řetězce. 
ČNB bude muset výrazně změnit hod-
nocení růstu české ekonomiky. Dopady 
na její inflační prognózu jsou zatím 
nejisté. Ačkoli loni ekonomika rostla 
velmi rychle, inflace zůstala nízká.  Z 
hlediska struktury lze říci, že růst byl 
stále neinflační. Otázka je, zda při 
takové růstové dynamice bude moci 
zůstat nízká i nadále. Nízký růst mezd a 

silná koruna nahrávají spíše scénáři nadále 
nízké inflace v ČR. Česká republika je tak rych-
le rostoucí ekonomikou s nízkou inflací. 

V příštím roce lze očekávat zpomalení 
růstu HDP ze současných vysokých hodnot. 
Změna časové řady si však vyžaduje revizi 
našeho odhadu. 

M i c h a l  B r o ž k a ,  e k o n o m i c k ý  v ý z k u m  
R a i f f e s e n b a n k  

V březnovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o … 
 

• tom, jak se daří stavebnímu spoření  
• padělání peněz a cenných papírů 
• průzkumu názorů na výši bankovních poplatků 
• finančních produktech pro komunální sféru 
• bankovních loupežích v Evropě  
• nových typech bankomatů 
• tom, co přinášejí systémy CRM bankám 
• graduaci České republiky 
• finančním sektoru, jak se 

mění pod vlivem  informač-
ních technologií ve speciál-
ní příloze, připravené ve 
spolupráci se společností 
NESS CZECH 

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplat-
ném získáte na tel. čísle 800 110 022 nebo na  
http://bankovnictvi.ihned.cz. 
 

Časopis je také k dostání ve volném prodeji. 
Seznam prodejen: www.economia.cz/prodejny . 

 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.marketforce.eu.com/bankingcee
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny


   11/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 2 

ČSÚ: Zahraniční obchod skončil v lednu přebytkem  
Zahraniční obchod skončil v lednu přebytkem 11,2 mld. Kč. Důvodem je především úspěšný 

vývoz strojů a dopravních prostředků. Proti loňskému lednu je přebytek o 0,7 mld. Kč nižší, uvedl Český 
statistický úřad. Analytici výrazný přebytek vývozu nad dovozem předpokládali. 

Úroky ze zahraničních kont bude nutné danit  
České úřady se letos poprvé dozvědí, kolik českých občanů má bankovní 
účet v zahraničí a kolik jim jejich vklady vynesly. Podle mezinárodních 
smluv, které má na nadcházející schůzi ratifikovat Poslanecká sněmov-
na, totiž informace o kontech musí ČR do konce června ohlásit prakticky 
všechny země Evropské unie i finanční instituce z některých "daňových 
rájů", informovaly Hospodářské noviny. Unie se v roce 2003 dohodla, že 
si její členové budou vyměňovat informace o úsporách cizinců, aby jim 
jejich domovská země mohla zdanit úroky z jejich vkladů. Výjimky si 

vymohly pouze Lucembursko, Belgie a Rakousko, které podobně jako Švýcarsko budou vybírat dně z 
úroků cizinců samy. Informační povinnost má také účinněji bránit praní špinavých peněz a finančním 
podvodům. Kolik na tom vydělá český státní rozpočet však neví ani ministerstvo financí.  

ODS vrátila do hry odškodnění klientů bank  
Občanští demokraté znovu vrátili do hry návrh na odškodnění klientů zkrachovalé Union banky, 

Plzeňské banky a Kreditní banky Plzeň. Podle návrhu by klienti dostali odškodnění až do 4 mil. Kč. O 
předloze poslanci hlasovali již loni koncem roku. Pro však tehdy zvedlo ruku jen 56 poslanců. Návrh na 
odškodnění nyní ODS podala v rámci projednávání novely zákona o užívání státních symbolů ČR.  

Konkurz na šéfa dohledu nad pojišťovnami  
ČNB vyhlásila konkurzy na ředitele sekce regulace a dohledu nad pojišťovnami a náměstka 

ředitele úseku regulace a dohledu nad kapitálovým trhem. Přihlášky ČNB přijímá do 23. března.  

Pavel Řežábek o nastavení měnové politiky  
Současné nastavení měnové politiky celkem rozumným způsobem reaguje na 

silný kurz koruny, říká člen bankovní rady ČNB Pavel Řežábek. Tím, že ECB zvýšila 
sazby o 25 bodů, se nyní úrokový diferenciál mezi EMU a ČR zvýšil na 50 bazických 
bodů. Vyšší diferenciál tak podle Řežábka může zeslabit tlak na ČNB, aby snižovala sazby 
kvůli posilující koruně. 

MF varovalo před stránkami společnosti Corp.Invest  
Ministerstvo financí varovalo před internetovými stránkami www.ministerstvofinanci.cz a 

www.financni-urady.cz. Tyto stránky vlastní soukromá společnost Corp.Invest a provozuje na nich tak-
zvaný Centrální registr dlužníků. Podle MF to může vytvářet dojem, že jde o aktivitu státu. Resort se 
nyní radí s právníky a zvažuje žalobu.  

Garančnímu fondu může opět půjčovat stát 
Zákazníkům zkrachovalých makléřských firem svitla naděje na další výplaty. Garančnímu fondu 

obchodníků s cennými papíry, který potřebuje zhruba 1 mld. Kč, může opět půjčovat peníze i stát. 
Umožnila to změna v zákoně o podnikání na kapitálovém trhu. 

KPMG získala ocenění za služby v oblasti PPP 
Světová síť poradenských společností KPMG získala od renomovaného odborného časopisu 

Infrastrucutre Journal dvojí ocenění – „Globální finanční poradce roku“ a „Finanční poradce roku pro 
dopravu a infrastrukturu“. 

Finančnímu serveru Měšec.cz se dařilo 
Lednové statistiky oficiálního měření českého internetu NetMonitor ukazují, že se dařilo finanč-

nímu serveru Měšec.cz. Během ledna navštívilo jeho stránky téměř 230 000 uživatelů, což představuje 
rekordní hodnotu v jeho dosavadní historii.   

Blíží se uzávěrka přihlášek Zlaté koruny 2006 
Ve středu 15. března budou přijaty poslední přihlášky do čtvrtého ročníku soutěže o nejlepší 

finanční produkty roku Zlatá koruna.  
Do konce dubna pak bude stočlenná Finanční akademie produkty hodnotit. V patnácté kategorii 

„Nejoblíbenější finanční produkt roku“ budou jako vždy svými hlasy napříč všemi kategoriemi rozhodo-
vat sami klienti na www.zlatakoruna.info.   

(Pokračování ze stránky 1) 

Finanční arbitr udělil 
o polovinu více pokut  
Finanční arbitr v loňském roce udělil pokuty v 
celkovém objemu 940 000 Kč. Předloni rozdal 
pokuty ve výši 570 000 Kč. Jeho kancelář loni 
řešila 160 případů proti předloňským 130. Větši-
na se jich týkala problémů s využíváním plateb-
ních karet. Z celkového počtu řešených případů 
jich bylo loni podle arbitra 102 oprávněných a 58 
neoprávněných. Na arbitra se mohou občané od 
ledna 2003 obracet při podezření na ztrátu peněz 
u peněžních institucí.  

Počet kreditních karet 
loni významně vzrostl 
Bankám v loňském roce významně vzrostl počet 
kreditních karet a dosáhl až 700 000 kusů. Kre-
ditní karty jsou tak velmi dynamicky rostoucím 
instrumentem, který přispívá k rostoucímu zadlu-
žování domácností, které dosáhlo loni ke konci 
roku podle údajů ČNB téměř 420 mld. Kč.  
Největší nárůst loni zaznamenala GE Money 
Bank, která meziročně zvýšila počet vydaných 
kreditních karet z 19,5 tis. na 137 000. Největším 
vydavatelem zůstává Česká spořitelna s 340 000 
kartami. Meziročně jí počet kreditních karet 
stoupl o 66 %. Dynamicky rostou počty vyda-
ných karet i ostatním velkým bankám. Komerční 
bance stoupl počet kreditních karet o 89 % na 
125 000. ČSOB loni vydala 37 000 kreditních 
karet, což je meziročně o 58 % více. Nižší růst 
zaznamenala HVB Bank. Ta evidovala ke konci 
roku 44 000 kreditních karet, jejich počet stoupl 
o 13 %. Rychlý růst počtu kreditních karet za-
znamenala i Raiffeisenbank, o 114 % na 15 000. 
Živnostenská banka vydala do konce loňského 
roku 1225 kreditních karet, meziroční srovnání 
není k dispozici. Počet kreditních karet vydaných 
tuzemskou pobočkou Citibank stoupl o 124 %. 
Přesná čísla banka s odkazem na celosvětovou 
politiku firmy nesděluje.  

GRAFY TÝDNE 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.ministerstvofinanci.cz
http://www.financni-urady.cz
http://www.zlatakoruna.info


  11/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 3 

HVB Bank a Živnobanka se v ČR spojí v roce 2007  
HVB Bank CR a Živnostenská banka se sloučí během roku 2007. Fúzi zahájí banky v nejbliž-

ších týdnech vytvořením koordinační skupiny. Generálním ředitelem nového ústavu byl jmenován sou-
časný šéf ŽB Jiří Kunert, generální ředitel HVB Bank David Grund se stane jeho prvním náměstkem.  

Povolený debet KB pro lékaře a lékárníky  
Komerční banka nabízí výhodné řešení pro lékaře a lékárníky pro  financování 
běžných provozních potřeb. Mají možnost využít povolený debet s úrokovou 
sazbou 8 % p.a. To například znamená, že čerpání 100tisícového povoleného 
debetu s 8% sazbou vyjde lékaře jen na 667 Kč měsíčně. Díky povolenému 
debetu může lékař či lékárník získat až 3 mil. Kč, takže nemusí nijak omezo-
vat provoz ordinace a snadno uhradí své běžné výdaje. 

ČSOB se změnami 
S účinností od 8. března 2006 snížila ČSOB pětiletou sazbu u všech typů ČSOB Hypotéky o 0,1 

%. Banka přitom všem zájemcům o hypoteční úvěry v rámci akční nabídky garantuje úrokové sazby pro 
pětileté období fixace na úrovni sazeb pro nejbonitnější klienty. 

Hypoteční banka snižuje úrokové sazby  
Novou stavební sezonu přivítají klienti Hypoteční banky snížením úrokových sazeb. Od 8. břez-

na banka snižila pětiletou sazbu u všech svých úvěrů pro občany o 0,10 p. b. Například standardní hypo-
teční úvěr pro fyzické osoby do 70  % hodnoty nemovitosti s pětiletou fixací se tak bude nabízet za 4,09 
% po odečtení standardních bonusů (až 0,25 p. b.) proti dosavadním 4,19 %. Zároveň jsou nejnižší fixní 
pětileté sazby všech produktů nabízeny jako garantované. Nabídka platí do konce letošního května. 

Více než 383,7 mil. Kč pro podnikatele 
Ve druhém pololetí loňského roku poskytla ČSOB celkem 5495 „Minimálních limitů“ povolené-

ho přečerpání účtu pro podnikatele v objemu více než 383,7 mil. Kč.  

GE Money nabízí embosovanou kreditní kartu  
Oblíbenou kreditní kartu MoneyCard společnosti GE Money si mohou zájemci 
zřídit i v embosované verzi s logem MasterCard. Její držitelé získávají zdarma 
výhodné cestovní pojištění. Počet obchodníků, kteří přijímají karty MasterCard, 
je oproti počtu akceptačních míst karet Maestro v ČR o více než 20 % větší, v 
celosvětovém měřítku o více než 250 % větší.  

Citibank prodává životní pojištění od AEGON 
Citibank a AEGON Pojišťovna se dohodly na spolupráci. Citibank nabízí na svých pobočkách 

nový produkt „Citibank plán pro život“ připravený s pojišťovnou AEGON. Ta bude naopak prostřednic-
tvím své distribuční sítě nabízet kreditní karty Citibank. Cílem dohody, která staví na podobnosti cílo-
vých skupin, je umožnit klientům přístup k co největšímu počtu finančních produktů na jednom místě.  

Raiffeisenbank přistupuje k hypotečnímu kodexu 
Raiffeisenbank přistupuje k hypotečnímu kodexu vytvořenému pod záštitou Evropské komise. 

Banka se tak zavazuje k transparentnímu přístupu a dostatečnému poskytování informací o úvěrech na 
bydlení. Kodex je jedním z celoevropských pokusů o zavedení pravidel pro poskytování hypotečních 
úvěrů na dobrovolné bázi. V roce 2001 úmluvu pod záštitou EK podepsali zástupci evropských sdružení 
úvěrových institucí a spotřebitelské organizace. Loni v září k němu přistoupila Česká bankovní asociace. 

ČS vydala druhou tranši desetiletých HZL 
Česká spořitelna stanovila podmínky vydání druhé tranše hypotečních zástavních listů (HZL) v 

celkovém objemu 617 mil. Kč z emise vydané dne 24. 2. 2006. HZL jsou splatné v roce 2016, úročené 
pevnou úrokovou sazbou 4,80 % p.a. Vydány budou 24. 3. 2006 v emisním kurzu 110,91 % celkového 
objemu. Úrokový výnos je splatný jednou ročně zpětně. Dluhopis nese ISIN CZ0002000755 a jmenovitá 

(Pokračování na stránce 4) 

ZE ZAHRANIČÍ 
Poplatky za zúčtování  
a vypořádání obchodů  
Evropská komise kritizovala vysoké přeshraniční 
poplatky za zúčtování a vypořádání obchodů, 
tzv. clearing a settlement. Podle komisaře pro 
vnitřní trh McCreevyho jsou vysoké náklady 
firem na tyto operace brzdou tvorby fungujícího 
evropského jednotného trhu. McCreevy dokonce 
vyzval firmy, které se zúčtováním a vypořádáním 
živí, aby neprodleně poplatky za přeshraniční 
operace snížily, jinak je k tomu donutí EU.  
EBRD loni zvýšila zisk  
Evropská banka pro obnovu a rozvoj (EBRD) 
loni téměř zčtyřnásobila čistý zisk na rekordních 
1,5 mld. EUR z předchozích 401,6 mil. EUR. 
Oznámila to banka s tím, že získanou hotovost 
využije k financování projektů v balkánských 
státech a zemích bývalého Sovětského svazu.  
Česká J&T Banka  
na Slovensku  
Český finanční ústav J&T Banka zahájil činnost 
na slovenském trhu, kde se chce zaměřit na pri-
vátní a investiční bankovnictví.  
Zavedení čipových  
karet omezilo podvody 
Zavedení čipových platebních karet v Británii 
snížilo v této zemi podvody při platbách za rok o 
13 %, tedy o 65 mil. GBP, uvedlo oborové sdru-
žení Asociace služeb platebního clearingu. Britá-
nie začala pokusně zavádět čipové karty od roku 
2003. Teprve od roku 2004 je ale začali dostávat 
všichni klienti a od letošního února už obchodní-
ci od držitelů čipové karty nepřijmou podpis jako 
potvrzení transakce. Za uplynulý rok se snížily 
všechny kategorie podvodů s kartami, s výjim-
kou případů používání v nepřítomnosti - tedy při 
nákupech telefonem, internetem nebo poštou. 
Tam naopak podvody vzrostly.  
Nahradí karty peníze?  
Polovina majitelů platebních karet věří, že se v 
Evropě do deseti let nebude platit hotovými 
penězi. Bankovky, mince a pokladny by podle 
nich měly být v obchodech postupně nahrazeny 
kartami a terminály. Používání karet se rozmáhá 
zejména mezi mladší generací, každý druhý 
člověk však stále dává přednost platbám v hoto-
vosti, vyplývá z průzkumu asociace MasterCard. 
Průzkum mezi 3000 majiteli debetních karet 
uskutečnila pro MasterCard letos v lednu společ-
nost KRC Research ve Velké Británii, Německu, 
Španělsku, Itálii, Belgii a Polsku. 
Bank Burgenland získala 
Grazer Wechselseitige 
Rakouská regionální banka Bank Burgenland 
zůstane v rakouských rukou. Od 1. července se 
stane součástí pojišťovací firmy Grazer Wechsel-
seitige (Grawe) ze Štýrského Hradce, která za ni 
zaplatila 100,3 mil. EUR. Grawe navíc zvýší 
kapitál svého přírůstku o 40 mil. EUR. Zemská 
vláda dala přednost při privatizaci banky rakous-
kému finančnímu ústavu, přestože konkurenční 
konsorcium ukrajinských podnikatelů vylepšilo 
svoji konečnou nabídku za Bank Burgenland až 
na 155 mil. EUR.   
Generali loni  
zvýšila zisk o 15 % 
Největší italská pojišťovna Generali loni zvýšila 
zisk o 15 % na 1,92 mld. EUR. Firma také ozná-

BANKY 

II. SAS ČR FINANČNÍ FÓRUM SAS ČFF 2006 
21. března 2006, 9:00 až 17:00, 24. patro hotelu Corinthia Towers, Praha, Kongresová 1 

ZÍSKEJTE ZPĚT PROSTŘEDKY VLOŽENÉ DO PROJEKTU BASEL II 
Customer Intelligence ve finančních institucích 

SAS Institute letos pořádá druhý ročník finančního fóra, které by se mělo stát pravidelnou akcí, na níž se 
setkají odborníci z bank, pojišťoven a finančních institucí, aby si vyměnili zkušenosti a odnesli si nové po-
znatky o řešení problémů, vývoji a trendech a hlavně o řešeních a novinkách, které nabízí společnost SAS 
Institute právě  tomuto odvětví. Loňský rok byl zaměřen na Basel II a řízení rizik, letošní ročník je o proble-
matice profitability zákazníků, zvýšení retence a akvizic, návratností investic prostřednictvím kvalitního a 
cíleného marketinku. Mluvit se bude též o zvyšování hodnoty systémů a procesů, návratnosti investic vlože-
ných do projektů řízení rizik, Basel II a dalších. Profitabilita distribučních kanálů je rovněž téma, o kterém se 
bude diskutovat na druhém ročníku SAS FINANČNÍHO FÓRA, zaměřeného na řízení efektivní komunikace 
a budování profitabilních vztahů s klienty, na Customer Intelligence pro bankovní a finanční sektor. 
Pozvání přijali Geert Massa, ředitel pro finanční sektor společnosti SAS Institute a Andrea Locati z Banca 
Mediolanum Italy. Českou stranu zastupuje Michal Seifert, CRM & DW Program Manager České spořitelny. 
Partnery SAS FF 2006 jsou Capgemini CR, S&K Management System a LEGENDOR. Mediálním partne-
rem je měsíčník Bankovnictví. 
Podrobný program a videopozvánku najdete na www.sas.com/offices/europe/czech/news/sasff.html. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.sas.com/offices/europe/czech/news/sasff.html


   11/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 4 

mila, že hodlá vykoupit minoritní podíly v divi-
zích v Rakousku, Německu a Švýcarsku. Společ-
nost rovněž plánuje použít během příštích tří let 
1,8 mld. EUR na nákup vlastních akcií.  
Zisk Crédit Agricole se 
více než zdvojnásobil  
Čistý zisk přední francouzské banky Crédit Agri-
cole se v posledním čtvrtletí loňského roku téměř 
zdvojnásobil na 1,006 mld. EUR. Společnost 
těžila hlavně z vyšších příjmů divizí investičního 
a drobného bankovnictví a dokončení fúze s 
Crédit Lyonnais.  
Greenspan vydá paměti  
Právo na vydání pamětí bývalého šéfa americké 
centrální banky (Fed) Alana Greenspana získalo 
nakladatelství Penguin Press. Paměti, které jsou 
považovány za jeden z nejlukrativnějších kniž-
ních titulů, by měly být vydány v roce 2007. 
Finanční podmínky dohody zveřejněny nebyly.  
Akcie NYSE zahájily 
vstup na trh nárůstem  
Největší akciová burza světa The New York 
Stock Exchange (NYSE) se 8. března stala veřej-
ně obchodovanou společností a její akcie při 
svém debutu na trhu posílily až o 18 %. NYSE 
vstoupila na veřejný trh po 214 letech své exis-
tence. Firma minulé úterý dokončila akvizici 
elektronické platformy Archipelago Holdings, za 
kterou zaplatila 10 mld. USD (asi 242 mld. Kč). 
Generálním ředitelem sloučené společnosti s 
názvem NYSE Group bude dosavadní šéf NYSE 
John Thain. Ten prohlásil, že zváží možnost 
dřívějšího zahájení obchodů na burze a další 
akvizice ve Spojených státech i v zahraničí. 
Většinu akcií nového podniku mají stále bývalí 
členové burzy, kteří měli až doposud na chod 
NYSE zásadní vliv. Pokud tedy své akcie nepro-
dají, vliv si udrží i do budoucna. Uvedení akcií 
na trh by nicméně burze mělo pomoci s expanzí 
a zajistit jí více emitentů. Burza se také zaměří 
na obchody s finančními deriváty, což byla do-
sud spíše doména obchodní burzy Chicago Mer-
cantile Exchange (CME).  
AEGON se dařilo 
Nizozemská pojišťovna AEGON, která má od 
loňského roku zastoupení i v České republice, 
zveřejnila své hospodářské výsledky za rok 
2005. Dosáhla čistého zisku ve výši 2,73 mld. 
EUR, což je o 21 % více oproti roku 2004. V 
pozitivních výsledcích se projevilo především 
posílení pozice skupiny AEGON na třech hlav-
ních trzích - v USA, Nizozemí a Velké Británii. 
Výsledky skupiny Aviva  
Skupina Aviva plc vykázala za rok 2005 nárůst 
ve všech oblastech svého podnikání. Celosvěto-
vý provozní zisk skupiny stoupl o 29 % na 2 904 
mil. GBP. V oblasti životního pojištění se pro-
vozní zisk zvýšil o 11 % na 1 814 mil. GBP. 
Historicky nejlepších výsledků dosáhla skupina 
Aviva v roce 2005 v oblasti neživotního pojiště-
ní, kde zisk představoval navýšení o 22 % na  
1 551 mil. GBP. Zisk ze správy aktiv se více než 
zdvojnásobil a dosáhl 92 mil. GBP.  
Japonsko: konec uvolněné 
měnové politiky  
Japonská centrální banka se 9. března rozhodla 
ukončit extrémně uvolněnou měnovou politiku, 
kterou v boji proti tíživé deflaci praktikovala 
minulých pět let. Přestane tak dodávat do oběhu 
nadměrná množství peněz a vrátí se ke standard-
nímu režimu ovlivňování ekonomiky pomocí 

hodnota jednoho HZL činí 1 mil. Kč. Emise je určena institucionálním investorům. Objem této emise, 
která je dvanáctou v pořadí od roku 2002, tak nyní dosáhne 2,117 mld. Kč.   

PS: kontokorent pro podnikatele  
Poštovní spořitelna se zaměřuje i na podnikatele a nabízí jim kontokorent k běžnému podnika-

telskému účtu od 7,65 % p.a. Podnikatelský účet Postkonto získají noví klienti na šest měsíců zdarma. 

Lidé mimo Prahu a Brněnsko více stavějí 
V regionech mimo Prahu a Jihomoravský kraj lidé mnohem více staví „na 
vlastní pěst“ nebo rekonstruují, půjčují si spíše na domy než na byty, rovněž si 
více  berou neúčelové hypotéky. Praha, pod kterou v Hypoteční bance spadá i 
Středočeský kraj, a Brněnsko zase vedou v nákupu hotového bydlení a bytů. V 
Praze si lidé berou nejvyšší hypotéky, vyplývá to z porovnání regionů na kom-
pletním vzorku hypoték poskytnutých v roce 2005. Hypoteční banka půjčila 14 

638 občanům jak prostřednictvím své obchodní sítě, tak ve spolupráci s mateřskou ČSOB 18,3 mld. Kč. 

(Pokračování ze stránky 3) 

Společnost LEGENDOR spol. s r.o. Vás zve na seminář: 
 

VÝKAZ CASH FLOW V BANKÁCH, 6. dubna 2006 
lektor: Ing. Vladimír Zelenka, Ph.D., Vysoká škola ekonomická 
 

Cílem semináře je vysvětlit účastníkům účel a specifické rysy vykazování peněžních toků 
v bankách, ozřejmit peněžní toky z prvotní činnosti, investiční činnosti a z financování. Na 
programu budou i specifika konsolidovaného výkazu cash flow a příklady k jednotlivým částem. 

Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268 
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

Nejlepší finanční reklamu má GE Money Bank a ČP 
Nejoblíbenější finanční reklamou je podle veřejnosti spot GE Money Bank „Expres půjčka“. 

Odbornou porotu nejvíce zaujal spot České pojišťovny, propagující její klientský servis. Čtvrtému roční-
ku ankety Nejlepší finanční reklama roku 2005 finančního serveru Měšec.cz tak dominovala reklama na 
snadný přístup k úvěru a vysokou kvalitu služeb. Nejlepší finanční reklamy, hlasování veřejnosti  1. GE 
Money Bank, 2. Česká pojišťovna, 3. Česká spořitelna, 4. eBanka,  5. Aegon Pojišťovna, odborná porota 
1. Česká pojišťovna, 2. Česká spořitelna, 3. GE Money Bank, 4. Raiffeisenbank, 5. Komerční banka.   

Nová reklamní kampaň eBanky 
Od prvních březnových dnů v televizi běží nová reklamní kampaň eBanky. V sérii minipříběhů 

jsou představeny výhody Osobního účtu banky i dalších produktů. Pro jarní kampaň byl zvolen nový 
formát televizních spotů. V průběhu března a dubna v nich budou postupně představeny tři atraktivní 
atributy eBanky. Všemi spoty prolíná jednoduchá myšlenka: prosazovat eBanku jako hlavní banku. Tele-
vizní spoty postupně představí tři hlavní „taháky“ v nabídce banky. Prvním je možnost vedení účtu 
s kompletní škálou služeb přímého bankovnictví bez paušálních poplatků, druhým možnost výběru hoto-
vosti z bankomatů všech bank za jednotnou cenu. Novinkou pak je nabídka „vždy připraveného úvěru“. 
Kampaň poběží během celého roku 2006 v TV, na internetu a direct mailem.  

MARKETING 

KAPITÁLOVÝ TRH 
Brokerjet měl v lednu chybu systému 

Internetový obchodník s cennými papíry brokerjet České spořitelny zaznamenal 30. ledna dopo-
ledne technickou chybu. Kvůli ní nabízel obchodní systém nelogické kurzy na některé deriváty cenných 
papírů. Týž den brokerjet chybu odhalil a informoval 26 klientů, jichž se problém dotkl. Systém totiž 
obchody neprovedl, ale klientům dal potvrzení o uskutečněném obchodu. Transakce byly stornovány a 
klientům s omluvou vráceny transakční poplatky. brokerjet rovněž informoval KCP.  

ČSOB Zajištěné fondy si připsaly již 2,7 mld. Kč 
Během prvních dvou měsíců letošního roku si ČSOB zajištěné fondy připsaly rekordních 2,7 

mld. Kč a zájem klientů o tento typ investice stále roste. Fondy ČSOB Asijského Růstu 1 a ČSOB Světo-
vého Růstu, které měly upisovací období v průběhu prvních šesti týdnů, se staly vůbec nejúspěšnějšími 
fondy a dohromady si připsaly téměř 1,7 mil. Kč. Do aktuálně nabízených fondů ČSOB Krátkodobého 
Růstu 1 a ČSOB Světový Click+ 22 CZK vložili drobní investoři již 272 mil. Kč. Zatím úspěšnější je 
fond ČSOB Krátkodobého růstu 1, který si během dvou týdnu připsal 231 mil. Kč. 

Akciové analýzy EB nejúspěšnější ve střední Evropě 
Analytický tým skupiny Erste Bank se podle Ročenky výzkumu pro Rakousko a střední Evropu 

2006, kterou zveřejnila nezávislá výzkumná analytická firma AQ Research se sídlem v Londýně, umístil 
na prvním místě v Rakousku a střední Evropě. Analytický tým skupiny Erste Bank, jehož členem je také 
analytik České spořitelny Libor Vinklát se dostal do čela: zaujal první místo v oboru akciových doporu-
čení na rakouském, českém a chorvatském trhu, druhé místo v Maďarsku a třetí místo v Polsku.  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz


   11/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 5 

krátkodobých úrokových sazeb. Ty však zatím 
zůstanou na zhruba nulové úrovni.  
Evropané mají rádi značky 
Nokia, Nivea a Visa 
Nejdůvěryhodnějšími evropskými značkami jsou 
Nokia,  Nivea a Visa. Vyplynulo to z průzkumu 
Dobrá značka, který již pošesté  provedla společ-
nost Reader's Digest ve 14 evropských zemích, 
včetně ČR. Telefony Nokia a kosmetika Nivea 
přitom získaly prvenství ve  všech 14 zemích, 
karty Visa pak ve 13 zemích. Čeští čtenáři a 
předplatitelé Reader's Digest dali mezi automo-
bily největší  důvěru Škodě, mezi bankami České 
spořitelně a mezi pojišťovnami České  pojišťov-
ně. Z řetězců supermarketů zvítězil Kaufland, 
mezi  cestovními kancelářemi se na prvním místě 
umístil Čedok. Proti předchozímu  roku se u 
těchto kategorií pořadí nezměnilo. 
Mezi miliardáři  
poprvé Petr Kellner 
Nejbohatším člověkem na světě zůstává s  majet-
kem v hodnotě 50 mld. USD šéf softwarového 
gigantu Microsoft Bill Gates (50 let). V čele 
žebříčku zpracovaného časopisem Forbes se  
objevil již podvanácté. Počet dolarových miliar-
dářů loni stoupl o 15 % na rekordních 793 lidí a 
poprvé se mezi nimi objevil i Čech Petr Kellner 
(41). S majetkem 3 mld. USD se umístil na 224. 
místě, uvedl Forbes na svých internetových 
stránkách. Kellner byl dlouhá léta vlastníkem 
PPF, loni na podzim ale získal 5 % mateřské 
firmy PPF Group Jiří Šmejc, někdejší spoluvlast-
ník TV  Nova. Hodnotu firmy podle tohoto ob-
chodu odhaduje tisk nejméně na 100 mld. Kč, 
tedy asi 4 mld. USD. "Bohatí se stali bohatšími," 
píše časopis. Důvodem byly mimo jiné vyšší 
ceny akcií, ropy a komodit. Celkové jmění mili-
ardářů se zvýšilo na 2,6 bil. USD. Celkem 452 
osob se dostalo do seznamu vlastním přičiněním, 
zbývající majetek zdědili. 

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

Pojištění nabízí v ČR přes 40 000 lidí a firem 
Pojištění v České republice prodává již přes 40 000 lidí a firem. Ministerstvo financí zatím zare-

gistrovalo 38 478 občanů a 1725 společností, které tak mají oprávnění nabízet produkty pojišťoven.  

Penzijní fond České spořitelny zvýšil čistý zisk  
Penzijní fond České spořitelny dosáhl podle českých účetních standardů (CAS) za rok 2005 

zisku po zdanění 629,5 mil. Kč. Zisk se meziročně zvýšil o 54 % oproti roku 2004, kdy zisk činil 407,6 
mil. Kč. V roce 2005 PF ČS zaznamenal výrazné navýšení počtu klientů, kterých k 31. 12 .2005 evido-
val téměř 480 tisíc. Oproti roku 2004, kdy počet klientů činil 410 tisíc, se jedná takřka o 17% nárůst.  

Výsledky finanční skupiny ING ČR za rok 2005  
Za rok 2005 hlásí skupina ING nárůst zisku po zdanění o 57 % na 1,4 mld. 
Kč a nárůst aktiv ve správě o 25 % na 56 mld. Kč. Skupina ING má nyní 
702 638 klientů. Životní pojištění zvýšilo podíl na trhu. Aktiv ve správě je 
více o 12 % - 27,7 mld. Kč. Skupina hlásí nárůst hrubého předepsaného 
pojistného o 5 % na 5,6 mld. Kč, nárůst zisku po zdanění o 20 % na 1,1 
mld. Kč. Pojišťovna ING dosáhla zvýšení aktiv ve správě o 12 % na 27,7 
mld. Kč. Hrubé předepsané pojistné se zvýšilo o 5 % na 5,6 mld. Kč. Pen-

zijní fond hlásí nárůst počtu nových klientů o 9 % na 395 149. Nárůst aktiv ve správě o 28 % na 14,7 
mld. Kč a nárůst zisku po zdanění o 114 % na 579 mil. Kč. 

Aviva zvýšila předepsané pojistné o 35 %  
Rok 2005 se stal nejúspěšnějším v dosavadní historii společnosti Aviva životní pojišťovny v ČR. 

Hrubé předepsané pojistné dosáhlo 745,3 mil. Kč, což představuje meziroční nárůst o 35 %. K 31. 12. 
2005 činil celkový objem aktiv pojišťovny 1990,6 mil. Kč, meziročně tento ukazatel vzrostl o 36,5 %. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

 

  Kam směřuje  
  finanční poradenství  
  „Velký třesk“ sjednotí dohled  
  5. dubna 2006 
   v Kongresovém centru Praha 
• regulace a sjednocení dohledu 
– nový zákon o finančním zprostředkování 
– role profesních asociací v samoregulaci 
– distorze zprostředkování investičních a pojistných  
   produktů 
• organizace a zodpovědnost poradenských firem 
– role a možnosti etického kodexu 
– vnitřní organizace poradenských firem 
– zodpovědnost firmy za své poradce  
  Účastnický poplatek je 2640 Kč (včetně DPH a  
  občerstvení) 
  Více informací: 
  www.FPweb.cz/FPservis , seminare@economia.cz 

Výsledky společnosti ŠkoFIN v roce 2005 
Společnost ŠkoFIN uzavřela loni nové smlouvy v hodnotě 12,169 mld. Kč, což je v meziročním 

srovnání nárůst o 20 % (2,052 mld. Kč). Navýšení objemu se projevilo v leasingu osobních automobilů, 
a to o 30 % (2,467 mld. Kč). Největší růst zájmu klientů byl zaznamenán v oblasti spotřebitelských úvě-
rů, o 746 % (1,245 mld. Kč). Dařilo se také operativnímu leasingu, objem obchodů dosáhl 895 mil. Kč.  

Hitem prodejů na splátky výpočetní technika  
Klienti společnosti Home Credit i během letošních lednových výprodejů 
využívali splátkový prodej. Novoroční nákupy českých spotřebitelů byly o 
něco slabší než na Slovensku, kde se objem poskytnutých spotřebitelských 
úvěrů HC v meziročním srovnání zvýšil o 32 %. Nejprodávanějším zbožím 
na splátky v ČR i na Slovensku zůstává černá a bílá technika. Home Credit 
v ČR během prvního měsíce roku profinancoval dvakrát více výpočetní 
techniky než loni, na Slovensku zase o 79 % více domácích potřeb. Nejví-
ce úvěrových smluv uzavřeli zákazníci na severní Moravě. 

Cetelem na výstavě MOTOCYKL 2006 
Firma Cetelem i letos prezentovala své služby na výstavě Motocykl 2006 na Výstavišti v Praze–

Holešovicích. Firma zde nabízela financování nových a ojetých motocyklů prostřednictvím Motoúvěru. 
Nově mají klienti možnost využít k Motoúvěru kombinované nabídky havarijního a zákonného pojištění.  

Program Plus pro klienty GE Money Auto  
Společnost GE Money Auto, která v roce 2005 financovala koncovým uživatelům nejvyšší počet 

vozů, nabízí svým klientům věrnostní program Program Plus. Jeho hlavní výhodou je výrazné cenové 
zvýhodnění při financování dalšího vozu a zjednodušený schvalovací proces. Klienti v rámci Programu 
Plus obdrží rovněž CCS kartu nabitou na hodnotu 2000 Kč.  

Transfinance: pohledávky za 22 mld. Kč  
Akciová společnost Transfinance profinancovala v roce 2005 pohledávky za celkem 22,036 mld. 

Kč, což je o miliardu více než v roce 2004. Transfinance si stále drží prvenství na poli financování za-
hraničních pohledávek - exportního factoringu - kde v loňském roce uskutečnila obchody za 6,411 mld. 
Kč. V oblasti financování dovozních pohledávek (importní factoring) provedla společnost obchody za 
1,446 mld. Kč. Na poli tuzemského factoringu (financování tuzemských pohledávek) profinancovala 
Transfinance pohledávky v hodnotě 14,179 mld. Kč.  

LEASING A FAKTORING 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://www.FPweb.cz/FPservis
mailto:seminare@economia.cz

